los ictus turpi formidine horresceret: itaque procul ab omni sono
inconcussus ipse & imotus religato reuictoque nauigio non secus ac
piaculum aliqd' trahebat foeda facies cum p. r. Imp. alienum cursum alie-
nūque rectorē uelut capta naue sequeretur. Nec deformitate ista saltē
flumina carebāt atque amnes: Danubius ac Rhenus tantū illud no-
stri dedecoris uehere gaudebāt: nō minore cum pudore imperii: quod
hæc romanæ aqlæ romana signa romana denique ripa: quæ hostium
p̄spectarent: hostiū quibus moris ē eadē illa nūc rigentia gelu flu-
mina aut cāpis supflua: nūc liquida ac deferētia lustrare nauigiis nā-
doque superare. Nec uero laudauerim p̄ se magnopere duriciā corpo-
ris ac lacertorum: sed si his ualidior toto corpore animus imperitet: quē
nō fortunæ indulgentiæ molliant: nō copiæ principales ad segniciē
luxumque detorqueāt: tunc ego seu montibus seu mari exerceatur:
& lætū opere corpus: & crescentia laboribus membra mirabor. Vi-
deo. n. iā inde atiquitus maritos deage ac deorum liberos nec dignitate
nuptiarum magis quam his artibus iclaruisse. Simul cogito cum sint ista lu-
dus & auocamet in huius illæ seriæ & intētæ: & a quibus se in tale ociū
recipit uoluptates. Sūt. n. uoluptates quibus optime de cuiusque graui-
tate sanctitate temperantia credit. Iā quis adeo dissolutus: cuius nō oc-
cupationibus aliq̄ species seueritatis insidat? Ocio prodimur. An nō
placitum principes hoc idē tēpus in aleam stupra luxū cōferebāt? cum se-
riarum laxamēta curarum uitiorum cōtētiōe supplerēt. Habet hoc primū
magna fortuna: quæ nihil tectū nihil occultū esse patitur. principū ue-
ro non modo domus sed cubicula ipsa intimosque secessus recludit:
oīaque arcana noscēda famæ proponit atque explicat. Sed tibi Cæsar
nihil accommodatius fuerit ad gloriā quam penitus inspici. sūt quidem præ-
clara quæ in publicū profers: sed nō miora ea quæ limine tenes. Est
magnificū quod te ab oī cōtagione uitiorum reprimis ac reuocas: sed
magnificentius quam tuos. Quāto. n. magis arduum ē alios præstare quam
se: tāto laudabilius quam cum ipse sis optimus: oēs circa te similes tui esse
cisti. Multis illustribus dedecori fuit aut icōsultius uxor assumpta
aut retēta patiētius: ita foris claros domestica destruebat infamia:
& ne maximi ciues haberentur hoc efficiebat: quæ mariti minores
erant. tibi uxor in decus & gloriā cedit: quid enim illa sanctius?
quid antiquius? Non ne si pontifici maximo deligenda sit coniunx
aut hanc aut similem. ubi est autem similis? elegerit? quæ illa nihil si-
bi ex fortuna tua nisi gaudium uendicat. quæ constanter nō potentiā
tuam sed ipsum te reueretur. Idem estis inuicem quod fuistis p̄ba-

tis ex æquo: nihilq; uobis felicitas addidit: nisi q; scire coepistis q̄ bene uterq; uestrū felicitatē ferat. Eadē q̄ modica cultu: q̄ parca comitatu: q̄ ciuilis incessu: mariti hoc opus q; ita ibuit ita instituit: nā uxori sufficit obsequii gloria. An cum uideat q̄ te nullus terror nulla comitetur ambicio: non & ipsa cū silentio incedat: ingredientēq; pedibus maritum inq̄tum patit' sexus imitef'. Decuerit hoc illā ēt si diuersa tu facias. Sub hac uero modestia uiri quantā debet uerecundiam uxor marito: scemina sibi. Soror aut tua ut se sororem eē meminit: ut in illa tua simplicitas tua ueritas tuus candor agnoscitur: ut si quis eam uxori tuæ cōferat: dubitare cogatur utq; sit efficacius ad recte uiuendum bene institui aut feliciter nasci. Nihil est tā pronū ad similitates quā æmulatio in sceminis præserti: ea porro maxime nascit' ex cōiunctione: alitur æqualitate: exardescit inuidia cuius finis est odiū. Quo qdem admirabilius existimandum est q; mulieribus duabus in una domo pariq; fortuna nullū certamen nulla contentio est. suspiciunt iuicem, iuicem cedūt: cūq; te utraq; effusissime diligit: nihil sua putant interesse utram tu magis ames: idemq; utriq; propositū: idē tenor uitæ: nihilq; ex quo sentias duas esse, te. n. imitari te subsequi student: ideo utraq; mores eosdem quā utraq; tuos hēt. Inde moderatio: idē ēt ppetua securitas: neq; n. unquā piclitabūf eē priuatæ q̄ nō desierūt. Obtulerat illis senatus cognomē Augustæ: qd' certatī deprecatae sūt quādiu appellationem patris patriæ tu recusasses: seu qd' plus eē ī eo iudicabāt: si uxor & soror tua q̄ si Augustæ dicerēt. Sed quæcūq; illis ratio tantā modestiā suaserit: hoc magis dignæ sūt q̄ ī aīs nr̄is & sit & hēanf Augustæ: quā nō uocāf. Quid. n. laudabilius sceminis q̄ si ueræ honorē nō in splendore titulorū sed ī iudiciis hoīum reponāt: magnisq; noībus pares se faciāt: ēt dū recusāt: lā ēt & in priuatoꝝ aīs exoleuerat priscū mortaliū bonū amicitia cuius ī locū migrauerāt assētatiōes blādicia & peior ordo amoris simulatio: & n. ī principū domo nomē tātū amicitiaē iane scilicet irrifūq; māebat: nā q; poterat eē iter eos amicitia: quorū sibi alii domini: alii serui uidebāt'. Tu hāc pulsā & erratē reduxisti. Habes amicos: quā amicus ipse es. neq; n. ut alia subiectis ita amor ipaf. neq; ē ullus affectus tā erectus & liber & dominationis impatiens: nec qui magis uices exigat. Potest fortasse princeps iniq; potest tamen odio esse nōnullis etiam si ipse non oderit: amari nisi non ipse amet nō pōt. Diligis ergo cū diligaris: & ī eo qd' utriq; honestissimum est: tota gloria tua est: q; superior factus descendis in omnia familiaritatis officia: & ī amicum ex imperatore sub-

mitteris: immo tunc maxime Imp. cum amicum ex imperatore agis. Et. n. cum plurimis amicis fortuna principum indigeat: principum est principis opus amicos parare. Placeat tibi semper haec secta: & cum alias uirtutes tuas tunc hac constantissime teneas: nec unquam persuadeat huile esse principi: nisi odisse, lucidissimum est in rebus humanis amari: sed non minus amare, quorum utroque ita fruere: ut cum ipse ardentissime diligas, adhuc tamen ardentius diligaris: plurimum quia facilius est unum amare quam multos: deinde quia tibi amicos tuos obligandi adest facultas tanta: ut nemo possit te nisi ingressus non magis amare. Operaeptum est referre quod tormentum tibi iniunxeris ne quod amico negares, dimisisti optimum uix tibi carissimum in uitis & tristis: & quasi retinere non posses. quantum amares eum desiderio expertus es: distractus sepatuque dum cedis & uiceris. Ita quod factum iauditum: cum princeps & principis amicus diuersa uelletis: id potius factum est quod amicus uolebat. O re memoriae litterisque mandanda: perfectum priorum non ex ingerentibus sed ex subtrahentibus legere: eundemque ocio quem pertinaciter amet reddere: cumque sis ipse distentus imperii curis: non quae glori- am cuiquam inuidere. Intellegimus Caesar quantum tibi per laboriosa ista statione & exercita debeamus: cum ocium a te tamquam res optima & petat & det. Quam ego audio confusionem tuam fuisse cum digredientem persequeris, persecutus. n. nec tempasti tibi quomodo exeunti in littore amplexus osculum ferres. Stetit Caesar in illa amiciciae specula: percatuque maria, celeremque: si tamen ipse uoluisset: recursu: nec sustinuit recedente non est atque est uotis lachrymis sequi: nam de liberalitate taceo: quibus. n. mulieribus aequi haec cura principis: haec patientia potest: quam meruisti: ut ille sibi nimium fortis ac prope durus uideretur. Nec dubito quoniam agitaueris secum an gubernacula retorqueret: & fecisset: nisi quod pene ipso contubernio principis felicius iucundiusque est desiderare principem. Et ille quod ut maxima fructus suscepti ita maiore depositi officii gloria frui: tu autem facilitate ista consecutus es: ne quem retinere uidearis inuitum. Ciuile hoc erat: & parati publico convenientissimum nihil cogere semperque meminisse nullam tantam potestatem cuiquam dari posse: ut non sit gratior potestate libertas. Dignus es Caesar: quod officia mandes deponere optantibus: quod petentibus uacationem inuitus quod: sed tamen tribuas: quod ab amicis orantibus requiem non te reliquas putes: quod semper inuenias & quos ex ocio reuoces: & quos ocio reddas. Vos quoque quos parus noster familiariter inspicere dignatur: fouet iudicium eius: quod de uobis habet hic uester labor est: princeps enim cum in uno probauit amare se scire: uacat culpa si alios minus amat. Ipsum quod quod mediocriter diligit: cum leges amandi non det: sed accipiat

hic p̄sens: ille mauult absens amari. uterq; amet ut mauult. nemo ī
terdū p̄sentia: nemo ī obliuionē absentia ueniat. tenet q; locum:
quē semp meruit: faciliusq; est ut oculis eius uultus absentis: q̄ ut
aīo caritas excidat. Plæriq; p̄cipes cū essent ciuiū dōini libertoz
erāt serui. hōz cōsiliis: hōz nutu regebāt: p̄ hos audiebāt: p̄ hos lo
quebāt: p̄ hos p̄turæ etiam & sacerdotia & cōsulatus imo & ab his
petebant. Tu libertis tuis summū qdē honorē: sed tāq; libertis hēs:
abundeq; sufficere his credis si p̄bi & frugi existiment? Scis. n. p̄ci
pium esse idicium nō magni p̄cipientis magnos libertos. Ac primū
neminē in usu habes: nisi aut tibi aut patri tuo aut optio cuiq; prin
cipum dilectū: statiq; hos ipsos quotidie: deīde ita formas: ut se nō
tua fortuna: sed sua meriant: & tanto magis digni qbus honor oīs
p̄stet a nobis: q̄ nō est necesse. Iustis ne de causis. S. P. Q. R. opti
mi tibi cognomē adiecit? Paratū id qdem & ī medio positū: nouū
tamen scias neminē āte meruisse qd nō erat excogitādum: si q; me
ruisset. An satius fuit felicem uocare? qd nō moribus sed fortunæ
datum est. Satius magnum? cui plus inuidiæ q̄ pulchritudinis iest.
Adoptauit te optimus p̄iceps in suum: senatus in optimi nomen
hoc tibi tā p̄prium q̄ paternum: nec magis diffinite disticteq; desi
gnat q Traianum: q̄ q optimum appellat. ut oli frugalitate Pisōes.
sapientia Lælii. pietate Metelli mōstrabāt: quæ simul oīa uno isto
nomine cōtinent: nec uideri pōt optimus: nisi qui est omnibus op
timis in sua cuiusq; laude p̄stantior. Merito tibi ergo post cæteras
appellationes hæc est addita: ut maior. Mius est enim Imper. & Cæ
sarem. & Augustum: quā oībus imperatoribus & Cæsaribus & Au
gustis esse meliorem. Ideoq; illa parens hominum deozq; optimi
prius: deīde maximi nomie colitur. quo præclarior laus tua: quem
non minus constat optimum esse quam maximum. Assēcutus es
nomē: qd ad aliū transire non possit: nisi ut appareat in bono prin
cipe alienum: in malo falsum. quod licet omnes postea usurpent
semp tamē agnosceat ut tuū. Et. n. ut noīe Augusti admōemur eius
cui primū dicatū est: ita hæc optimi appellatio nūq; memoriæ ho
minū sine te recurret: quotiēsq; posteri n̄ri optimū aliquē uocare
cogēt: totiēs recordabūt: q; meruerit uocari. Quāto nūc diue Ner
ua gaudio frueris: cū uides & oē optimū: & dici: quē tāq; optimum
elegisti. Quā lætū tibi: qd cōparatus filio tuo uiceris. Neq; n. alio
magis approbat animi tui magnitudo: quam quod optimus ipse
non timuisti eligere meliorem. Sed & tu pater Traiane: nam tu

quoque si non sidera: proxima tamen sideribus obrines sedē: quātā p̄cipis uoluptatē: cū illū tribunū. illū militē tuū. tātū ip̄atorē. tātū p̄cipē cernis? cūq; eo q̄ adoptauit amicissime cōtēdis pulchrius fuisse genuisse talē an elegisse. Maçte uterq; igenti ī rempublicā merito: cui hoc tātū boni cōtulisti: licet alteri uestre filii uirtus triūphalia cæ lū alteri dederit. Nō mior tamen uestra laus: qđ ista p̄ filiū quā si ip̄i meruissetis. Scio. P. C. cū cæteros ciues: tū p̄cipue cōsules oportere sic affici: ut se publicæ magisq; priuatī obligatos putēt. Vt. n. malos p̄cipes rectius pulchriusq; ē ex cōmunibus iniuriis odisse quā p̄ priis: ita bōi speciosius amat: ob ea quæ generi hūano: quā quæ hominibus præstāt. q̄a tamen ī cōsuetudinē uenit: ut cōsules publica gratiæ actiōe plata: suo quoq; noīe quātū debeāt p̄cipi: p̄fiteant. cōcedite me nō p̄ me magis munere isto quā p̄ collega meo Cornuto Tertullo. C. V. fūgi. Cur. n. nō p̄ illo quoq; gratias agā: p̄ quo nō mius debeo: præserti cū indulgentissimus Imp. ī cōcordia nostra ea præstiterit abobus: quæ si tātū ī altere cōtulisset: abos tamen æqliter obligasset. Vtrunq; nostre ille optimi cuiusq; spoliator & carnifex stragibus amicoꝝ & ī p̄ximū iacto fulmine afflauerat: iisdē. n. amicis gloriebāur: eosdē amissos lugebāus: ac sic nūc spes gaudiūq;: ita tūc cōmunis nobis dolor & merus erat. hūerat hunc honorē piculis n̄ris diuus Nerua: ut nos & si minus ut bonos p̄mouere uellet: q̄a mutati sæculi signū. & hoc eēt qđ florerēt: quoq; præcipuū uotū aīte fuerat: ut memoriæ p̄cipis elaberemur. Nōdū biēniū cōpleueramus ī officio laboriosissimo & maxio: cū tu nobis optime p̄cipū fortissime ip̄atorē cōsulatū obtulisti: ut ad sūmū honorē gloria celeritatis accederet. tātum iter te & illos p̄cipes īterest: qui beneficiis suis cōm̄dationē ex difficultate captabāt: gratioresq; accipiētibus honores arbitrabāt: si prius illos desp̄atio & tædiū & simili repulsæ mora ī notā quādā pudorēq; uertissent. Obstat uerecundia: quo mius p̄censeamus: quo utq; nostre testimōio ornaris: ut amore recti: amore reipublicæ p̄cicis illis cōsulibus æqueris: merito nec ne: neutrá ī p̄tem decernere audeamus: q̄a nec fas est affirmatiōi tuæ derogare: & onerosū cōfiteri uera eē: quæ d̄ nobis præserti tā magnifica dixisti. Tu tamen dignus es: q̄ eos cōsules facias: de quibus possis ista prædicare. Tribuas ueniā: qđ iter hæc beneficia tua gratissimū est nobis: qđ nos rursus collegas esse uoluisti: ita caritas mutua: ita cōgruēs tenor uitæ: ita una eadēq; ratio p̄positi postulabat. cuius ea uis: ut mox similitudo cōcordiæ nostræ gloriā miuat ac p̄ide sit mix: si alter nostre a collega ac si a se ipse dissentiat. Nō

ergo tēporariū & subitū ē qđ uterq; collegæ cōsulatu tāq; iteꝝ suo
gaudet: nisi qđ tamē q; rursus cōsules fiūt: bis qđē: sed tꝑribus diuer
sis obligāt: nos duos cōsulatus accipius siul: siul gerius: alterq; i alte
ro Cōs. sed iteꝝ & pariter sumus. Illud uero q; i signe: qđ nobis pꝑse
ctis ærario cōsulatū atēq; successorē dedisti. Aucta ē dignitas digni
tate: neq; cōtinuatus rātū sed gemiatus ē honor: finēq; potestatis al
terius tāq; pagꝝ eēt excipe: pꝑuenit. Tāta tibi itegritatis nostræ fidu
cia fuit: ut nō dubitares te salua diligentia tuæ rōne esse factuꝝ: si
nos post maximū officiū priuatos esse nō sineres. Quid qđ eūdē in
ānū cōsulatū nostꝝ cōtulisti? Ergo nō alia nos pagia: q; te cōsulē ac
cipiet: & nostra quoq; noīa addēt fastis: q; bus ipse pꝑscriberis. Tu co
mitiis nostris pꝑsidere: tu nobis sāctissimum illud carmē pꝑire digna
tus es. tuo iudicio cōsules facti: tua uoce renūciati sumus: ut idem
honoribus nostris suffragator i curia: i campo declarator existeres.
Nā qđ eū potissimū mēse attribuisti: q; tuus natalis exornat: q; pul
chꝝ nobis q; b; edicto: q; bus spectaculo celebrai cōtinget diē illū tri
plici gaudio lætū: q; pꝑricipē abstulit pessimū: dedit optimū: meliorē
optio genuit. Nos sub oculis tuis augustior solito currus accipiet:
nos iter secūda oīa & uota certātia: q; pꝑsenti tibi cōferēt: uehemur
alacres: & icerti ex utra pte maior auribus nostris accidat clāor. Su
per oīa tamen pꝑædicandum uidetur: q; pateris consules esse quos
fecisti: quippe nullum periculum: nullus ex principe metus consu
lares animos debilitat & frangit. nihil inuitis audiendum nihil coa
ctis decernēdum erit. Manet manebitq; honori ueneratio sua: nec
securitatem auctoritate pꝑdemus. Ac siquid forte ex consulatus fa
stigio fuerit dimminutum: nostra hæc erit culpa nō seculi. licet enī
quantum ad principem: licet tales consules agere: quales ante prin
cipes erant. Vllam ne tibi pro beneficiis referre gratiam parem pos
sumus: nisi tantum illam ut semper nos meminerimus cōsules fu
isse & consules tuos. Ea sentiamus: ea censeamus: quæ cōsularibus
digna sunt. Ita uersemur in rep. ut credamus esse remp. non cōsili
um nostrum non operam subtrahamus: nec disiunctos nos & qua
si demissos cōsulatu sed quasi astrictos & deuinctos putemus: eū
demque locum laboris & curæ: quem reuerentiæ dignitatique re
neamus. In fine orationis pꝑæsides custodesq; imperii diuos ego cō
sules pro rebus humanis ac te pꝑæcipue capitoline iupiter pꝑcor:
ut beneficiis tuis faueas: tantisq; muneribus addas perpetuitatem.
Audisti quæ malo principi precabamur: exaudi quæ pro dissimili

mo optamus. Non te distringimus uotis: non enim pacem non cō
cordiam non securitatem non opes oramus non honores: simplex
cunctaq; ista complexum animum uotum est salus principis. Nec
uero noua tibi iniungimus: tu enim iam tunc illū in tutelam rece-
pisti: cum prædonis auidissimi faucibus eripuisti. neq; n. sine auxi-
lio tuo cū altissima quæq; quaterent: hic q; oibus excelsior incon-
cussus stetit. præteritus est a pessimo p̄cipe q; præteriri ab optio nō
potuit. Tu clara iudicii tui signa misisti: cū p̄ficiscenti ad exercitū
tuo noīe tuo honore cessisti. Tu uoce ip̄atoris qd sentires locutus:
filium illi: nobis parentem: tibi pontificem maximū elegisti. Quo
maiore fiducia iisdem illis uotis: quæ ipse pro se nuncupari iubet:
oro & obtestor: si bene remp. si ex utilitate omnium regit: primū
ut illū nepotibus nostris ac pro nepotibus serues: deinde ut quan-
doq; successorem ei tribuas: quē genuerit: quē formauerit: similēq;
fecerit adoptato: aut si hoc fato negat: in cōsilio sis eligēti: mōstres-
que aliquem quem adoptari in capitolio deceat. Vobis. p. c. q̄rum
debeam: publicis etiam monumentis contineat. Vos mihi in tribu-
natu quietis: in prætura modestiæ: uos in istis officiis etiam quæ e
studiis nostris circa tuendos socios iniunxeratis: cūcti constantiæ
antiquissimum testimoniū phibuisistis. Vos p̄xime destinationē cō-
sulatus mei his acclamationibus approbauistis: ut intelligā et atq;
etiam enitendum mihi: ut hūc cōsensum uestrum cōplectar & te-
neam: & in dies augeā. Et. n. memini tunc uerissime iudicari. meru-
erit quis honorem nec ne: cū adeptus est. Vos mō fauete huic pro-
posito: & credite: si cursu quōdam p̄uectus ab illo insidiosissimo p̄-
cipe anteq̄ profiteret̄ odium bonorū: postq̄ professus est: substiti
cū uiderem quæ ad honores cōpendia paterent: longius iter malui:
si malis temporibus inter moestos & pauentes: bonis inter securos
gaudentesq; numeror: si deniq; intantū diligo optimum principē:
inquantū inuisus pessimo fui. Ego reuerentiæ uestræ sic semp in-
seruiam: non ut me consulem & mox consularem: sed ut cādidatū
consulatus putem.

Hoc in Volumine hæc continentur

**C. Plinii Secundi Nepotis Nouocomen-
sis Epistolarum Libri octo.**

**C. Plinii Secundi Nouocomensis Pa-
nægyricus Neruæ Imperatori dictus**

C. Plinii Secundi de Viris Illustribus Liber.

C. PLINII SECUNDI IUNIORIS LIBER ILLUSTRIVM VI
RORVM INCIPIT.

Roca Rex albanorū Amulium & Numitorē filios hūit: quibus regnū ānuis vicibus habēdum reliquit: & ut alternis imperarent: sed Amulius fratri imperiū nō dedit. & ut eum sobole priuaret: Rheā Siluiam filiā eius Vestæ sacerdotē p̄fecit: ut uirginitate p̄petua teneret: quæ a Marte cōpressa Rōulū & Remū edidit: Amulius ipsam ī uicula cōpegit. Paruulos ī Tyberī abiecit: quos aq̄ ī sicco reliquit. Ad uagitū lupa accurrit: eosq; uberibus suis aluit. Mox Faustulus pastor collectos Accæ Laurentiæ cōiugi educādos tradit. Qui postea Amulio interfecto Numitori auo regnū restituerūt: Ipsi pastoribus coadunatis ciuitatē conderunt: quā Rōulus augurio uictor qd̄ ipse. xii. Remus. vi. uultures uiderat: Romā uocauit: & ut eam prius legibus q̄ mœnibus munit: edixit neq; uallū transiliret: quod Remus irridens trāsiliuit: & a Celere centurione rostro fertur occisus.